INDICAÇÃO Nº
470
, DE 2015

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de recursos no importe de R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS), destinados à aquisição de insumos, medicamentos e custeio mensal da “APAE” – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais  da Cidade de SUD MENNUCCI, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

     As APAEs tem como principal missão prestar serviços de assistência social no que se diz respeito a melhoria da qualidade de vida da pessoa portadora de deficiência, conscientizando cada vez mais a sociedade.[1]
                        Promover e articular ações de defesa dos direitos das pessoas com deficiência e representar o movimento perante os organismos nacionais e internacionais, para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelas Apaes, na perspectiva da inclusão social de seus usuários.

                       É um movimento que se destaca no país pelo seu pioneirismo; nascido no Rio de Janeiro, no dia 11 de dezembro de 1954, na ocasião da chegada ao Brasil de Beatrice Bemis, procedente dos Estados Unidos, membro do corpo diplomático norte-americano e mãe de uma portadora de Síndrome de Down.[]
                       Motivados por aquela cidadã, um grupo, congregando pais, amigos, professores e médicos de excepcionais, fundou a primeira Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Brasil.  Obtiveram,  à disposição, parte de um prédio, para que instalassem uma escola para crianças excepcionais, conforme desejo do professor La Fayette Cortes.

   Como todas as demais Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais espalhadas pelo Brasil, a de Sud Mennucci também necessita de repasses dos governos federal, estadual e municipal, para compra de equipamentos, insumos e custeio mensal de suas atividades.

   E assim, suscintamente expostas as razões da presente propositura, aguardo o beneplacito do E. Governo do Estado no atendimento do pedido, que reputo viavel e necessário ao escopo pretendido pelo solicitante.

Sala das Sessões, em

Deputado Cezinha De Madureira

SPL - Código de Originalidade: 1252993 060415 1522